³⁰ BARTOLONI, *Codice diplomatico del Senato romano* cit. (nota 5), doc. 39.

movere presumpserint, incidant in penam decem librarum denariorum Papiensium, curie senatus et clericis dicte ecclesie persolvendam, et eorum lis semper sit vacua et a nemine cum effectu ulterius audiatur; et clerici nominate ecclesie illam hereditatem atque possessionem inconcussam et firmam tempore perpetuo teneant».

Rivolta anch'essa nello specifico a Tedelgario, a suo fratello e ai loro eredi, pure la sanzione, che era finalizzata a garantire l'osservanza di quanto disposto attraverso la minaccia di una pena pecuniaria nella quale sarebbero incorsi coloro che non avessero ottemperato agli obblighi definiti dalla sentenza, ricalca formulari cancellereschi che si riconoscono facilmente in locuzioni quali «si ullo in tempore ... molestiam calumpniam aut litem ingerere vel movere presumpserint», «lis semper sit vacua et a nemine cum effectu ulterius audiatur», «clerici ... illam hereditatem atque possessionem inconcussam et firmam tempore perpetuo teneant».

La corroborazione. «Ut autem hec nostra confirmatio diligenti consilio et iustitie examinatione, ut supra dictum est, facta firma consistat in evum, per manum Iohannis fidelis scribe senatus presens privilegium scribi et sigillo sacri senatus signari clericisque dari iussimus ad honorem Dei et beate Marie semper virginis pro salute totius alme urbis Rome et custodia iustissimi eiusque fidelissimi devote famulantis senatus et populi Romani, tempore supra scripto, indictione XII».

Qui l'eco di motivi cancellereschi è ancora più forte e il modello è indiscutibilmente il diploma imperiale – com'è noto infatti la cancelleria pontificia non fece mai uso di questa formula – come attesta la costruzione della frase «Ut autem hec nostra confirmatio ... firma consistat in evum, per manum ... presens privilegium scribi et sigillo ... signari ... iussimus». Questa parte del documento insieme all'escatocollo era il luogo predisposto a enunciare le specifiche solennità cancelleresche delle quali la scrittura veniva insignita, e qui infatti furono esplicitate le formalità messe in atto per conferire fermezza (*firmitas*), ossia validità duratura e perenne, all'azione giudicante dei senatori, ossia l'emissione da parte loro nei confronti dello *scribasenatus* (il notaio addetto alla redazione degli atti senatorii) dell'ordine di mettere per iscritto la sentenza e di apporvi il sigillo, il segno di autenticazione più rilevante impiegato dalle cancellerie del XII secolo. La presenza a chiusura del testo della sentenza del 1148 di questa formula esclusiva della documentazione